专业实验项目体系修改完善要求
为强化实验教学对人才培养的支撑作用，确保人才培养及实验项目建设成效，学校开展了专业实验教学“目标-项目-资源”配置矩阵（以下简称实验矩阵）建设工作，并作为培养方案改革的重要内容之一。根据学校专家论证会的反馈意见，就后期修改完善工作通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、指导思想
遵循学校《关于修订2024版本科培养方案的指导意见》文件要求，以OBE理念为指导，秉持知识传授、能力培养和素质提升协调发展的实验教学观，构建“目标-项目-资源”协同的实验项目体系，着力培养学生的科学精神、实践能力和创新意识，形成适应新时代人才培养需求的新型实验教学体系。
二、基本原则
实验矩阵是专业实验教学的顶层设计，既是专业开展实验教学的重要指导，也是进行教学实验室建设的重要依据，专业在修订实验项目体系时应遵循：
1．有效达成。必须能够有效支撑专业培养目标和毕业要求的达成。
2．遵循标准。应满足《普通高等学校本科专业类教学质量国家标准》和专业认证标准等要求。
3．保证科学性和先进性。既要淘汰内容陈旧、方法落后、设备过时的实验项目，又要根据学科专业、行业产业发展的需要，前瞻性地规划、建设新的实验项目。
4．提升实验项目“两性一度”。发挥实验在拔尖创新人才培养中的作用，注重培养学生的科学精神、实践能力和创新意识与能力，提高综合性、设计研究性实验比例，降低演示性、验证性实验比例。
三、存在问题及修改意见
专业实验矩阵表存在问题及修改建议详见附表，各专业须针对存在的共性问题和个性问题逐条进行修改，确保信息准确完整，格式规范，并在附表中说明修改情况。
四、材料提交
1.提交时间：各学院于4月15日前提交电子版及纸质版实验矩阵表（A3打印）及实验矩阵修改说明。
2.提交格式：电子版实验矩阵表及修改说明发送至邮箱：yinyf@upc.edu.cn；纸质版实验矩阵表由专业负责人、教学院长、学院专业建设委员会主任签字，学院盖章，纸质版实验矩阵修改说明由教学院长签字，学院盖章交至教务处实践教学科904房间。
未尽事宜请联系教务处实践教学科，联系人：尹玉芳，联系电话：86981896。

附表：
专业实验项目体系修改说明
 专业：                负责人：               时间：    年   月  日
	共性问题

	序号
	共性问题与修改情况

	1
	存在问题
	实验矩阵中实验项目缺乏系统性统筹规划，只是简单列出现有的实验项目。

	修改意见
	1.构建专业实验项目体系。专业应成立由专业带头人、专业负责人、实验教学负责人、理论教师及实验教师等构成的工作组，在广泛调研的基础上，全面分析现有实验项目的优势和问题，并根据专业培养目标和实验教学目标，结合经济社会、行业产业和学科专业发展需要，构建面向目标的分层递进式实验教学体系。
2.规划遴选实验项目。遵循“淘汰、新建、整合、优化”的思路，剔除部分陈旧、落后的实验项目，新建反映学科专业前沿、行业产业新发展的实验项目，优化综合设计性实验项目、增加探索研究性实验项目，引入由科研成果和工程实践转化的前沿实验项目（实体+虚仿），合理确定不同实验类别（基础、专业基础、专业）、不同实验类型（演示性、验证性、综合性、设计研究性、探索研究性实验）的实验项目比例。

	修改情况

	2
	存在问题
	独立设课专业必修实验课程不足2门。

	修改意见
	为便于开展实验教学改革，提升专业实验教学效果，专业应将部分专业实验项目整合为独立设课必修实验课程，原则上不少于2门，并在备注中注明“独立设课”。

	修改情况

	3
	存在问题
	实验项目支撑毕业要求填写不合理，主要体现在以下几个方面：1.单个实验项目强支撑毕业要求指标点太多。2.部分专业实验矩阵表中只有少量强支撑，缺乏中支撑和弱支撑，未体现实验项目建设成效。3.一门实验课程所有实验项目无区别支撑毕业要求指标点。

	修改意见
	1.达成度计算。独立设课的实验课程根据专业建设需要进行达成度计算，课内实验随课程计算达成度，单个实验项目不需要计算达成度。
2.对毕业要求指标点的支撑要求。专业应根据实验项目内容、实验类别、实验类型、实验开展方式及每组人数（单台套设备同时做实验的人数）等合理确定支撑毕业要求指标点的数量及支撑强度。原则上一个实验项目应支撑3-6个毕业要求指标点，可以是强支撑、中支撑或弱支撑，其中强支撑的毕业要求指标点不超过3个。
3.对毕业要求指标点的支撑建议。演示性实验建议支撑“工程知识”等；验证性实验建议支撑“工程知识”、“问题分析”等；综合性实验建议支撑“工程知识”、“问题分析”、“研究”等；设计研究性实验建议支撑“工程知识”、“问题分析”、“设计开发解决方案”、“研究”等；需要学生独立学习的如虚拟仿真实验等建议支撑“终身学习”，每组人数为多人的可支撑“个人和团队”及“沟通”等。

	修改情况

	4
	存在问题
	同一实验项目对工科不同专业支撑的毕业要求指标点不相同。

	修改意见
	面向多专业开设的实验课程，实验矩阵表由开课部门统一填写，并经课程负责人审核。特别注意，同一实验项目对工科不同专业支撑的毕业要求指标点必须相同。

	修改情况

	5
	存在问题
	实验矩阵表中课程的实验学时与培养方案中课程的实验学时不相符。

	修改意见
	实验矩阵表应包含培养方案中所有含实验学时的课程（包括选修课），且该课程开设的实验项目学时之和不低于培养方案中课程实验学时。若项目学时和大于课程实验学时，应明确项目修读要求，并在备注中注明修读实验项目数量。

	修改情况

	6
	存在问题
	部分实验项目学时数小于2学时。

	修改意见
	为便于实验排课，节省学生上下课时间，建议将低学时实验项目进行整合，单个实验项目学时数>=2学时。

	修改情况

	7
	存在问题
	实验矩阵表信息填写不完整（如开课学期）或不准确（如每组人数：单台套设备同时上课的学生数）。

	修改意见
	除新建实验项目编号外，其它信息须填写完整并确保准确，新建实验项目应在备注中注明“新建”。

	修改情况

	8
	存在问题
	课程模块不统一。

	修改意见
	课程模块统一设置为通识教育课程、大类基础课程、专业课程（先必修，后选修）。

	修改情况

	9
	存在问题
	实验矩阵表中毕业要求与培养方案不相符。

	修改意见
	实验矩阵表中的毕业要求应与培养方案中毕业要求一级指标点数量保持一致。

	修改情况

	专业个性问题

	序号
	评审意见与修改情况

	1
	评审意见

	修改情况

	2
	评审意见

	修改情况

	3
	评审意见

	修改情况

	4
	评审意见

	修改情况

	5
	评审意见

	修改情况

	6
	评审意见

	修改情况

	其他
修改
情况
	(详述未在上面体现出来的修改情况及其原因)

	学院
意见

签名（盖章）：

说明：若评审意见与修改情况行数不够，请继续增加。
7